
Motion till riksdagen 

1989/90: Ub64 
av Gustav Persson (s) 
med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning 

Propositionen innehåller förslag om förstärkning av forskning under utrikes
departementet� huvudtitel. Främst avses forskning kring arktisk problema
tik, öststatsforskning och folkrätt. Det är i detta sammanhang också viktigt 
att uppmärksamma behovet av ökad forskning i frågor som rör internatio
nella konflikter och möjligheterna till konfliktlösning. Sverige har under se
nare år fått en allt mer betydelsefull roll i internationell konfliktlösning. Re
geringsinitiativ har med framgång tagits i en rad frågor, inte minst vad gäller 
konflikterna i Mellanöstern. Även icke-statliga initiativ från svenska organi
sationer har rönt uppmärksamhet. Ett kunnande har byggts upp under en 
följd av år och under anspråkslösa former. Det är viktigt att detta nu tas till 
vara och ges stadga. Universiteten bör ha en central roll i ett sådant arbete. 

Vid Uppsala universitet har institutionen för freds- och konfliktforskning 
skapat en internationellt uppmärksammad databas över pågående interna
tionella konflikter. Ursprungligen finansierades detta av anslag från Riks
bankens jubileumsfond. Dessa medel användes för att ta fram en metodologi 
utgående från internationell forskning. l tillägg har en rikhaltig informa
tionsbas skapats. grundad på internationell press och på institutionens inter
nationella kontakter. Insatsen har avsatt avsevärda resultat under senare år. 
1987 svarar institutionen för ett kapitel om konfliktmönster och fredsinitiativ 
i SIPRI:s internationellt spridela årsbok. Sedan 1988 bedrivs arbetet med 
hjälp av ett speciellt och tillfälligt anslag från utrikesdepartementet, som syf
tat till att bygga upp svensk kompetens inom fältet. Anslaget används för att 
möjliggöra en av institutionen själv utgiven publikation. Denna innehåller 
information också om relativt begränsade väpnade konflikter. Fem äldre och 
yngre forskare arbetar helt eller delvis med detta arbete. Denna skrift har 
på kort tid blivit institutionens mest uppmärksammade utgåva. Den citeras 
flitigt i press. i Sverige och internationellt, och refereras också av internatio
nella beslutsfattare. En rad uppsatser kring olika konfliktmönster, baserade 
på detta material. har producerats. För närvarande utgör databasen under
lag för flera doktorsavhandlingar. Den används också i universitetsundervis
ning av flera institutioner i Sverige och utomlands. Ett exempel på hur detta 
material används är att det också lett till önskemål om att engagera institutio
nen i internationellt medlingsarbete. senast i konflikten i Papua Nya Guinea. 

Arbetet bedrivs nu med 1989 års konflikter. Inom kort kommer SIPRI:s 
årsbok med de större konflikterna under året. Till sommaren utkommer in- 3 



stitutionens egen årspublikation. Detta arbete är möjligt med hjälp av de 

medel som fortfarande återstår av utrikesdepartementets ursprungliga an

slag. Detta kommer emellertid att vara förbrukat under det kommande bud

getåret. Det är därför viktigt att en mer långsiktig form skapas för att säker

ställa denna forskningsverksamhet. Med hjälp av två forskningstjänster och 

en tjänst för administration och information torde en god grund kunna läg

gas. Därtill krävs medel för prenumerationer och vissa resor. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om behovet av stöd till institutionen för freds- och kon

fliktforskning vid Uppsala universitet för internationell konfliktlös

ningsforskning. 

Stockholm den20mars 1990 

Gustav Persson (s) 

Mot. 1989/90 

Ub64 
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